
 

  
 
 

1 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
 
 
 
 

Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE N.  34 

 

 

Prot. n. 3318  del 20/10/2014 
 

 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 
(D,Lgs. 81/2008) dei lavori degli “Ulteriori interventi per il superamento della situazione di 
criticità della diga La Spina in Comune di Pralormo (TO), secondo quanto previsto dalla 
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 53/2013 art. 1, comma 6.”  
Smart CIG: Z9F114B790 
 
 
RICHIAMATA l’O.C.D.P.C. 53/2013 con cui il Comune di Pralormo è stato individuato quale 
amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento delle 
procedure tecnico - amministrative per la messa in sicurezza della diga La Spina, insistente nel 
medesimo comune, ed il Sindaco di Pralormo è stato autorizzato a porre in essere gli atti occorrenti 
per il proseguimento in regime ordinario delle attività necessarie per il completamento tecnico 
amministrativo finalizzato al superamento del contesto critico; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale dell’ 8/4/2014 n. 22, esecutiva a norma di 
legge, con la quale è stato approvato il Progetto preliminare denominato “Ulteriori interventi per il 
superamento della situazione di criticità della diga La Spina in Comune di Pralormo”, predisposto ai sensi dell’art. 
1, comma 6 dell’O.C.D.P.C. 53/2013; 
 



 

  
 
 

2 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n° 81, concernente le prescrizioni minime di sicurezza e di 
salute da attuare nei cantieri temporanei o mobili; 
 
CONSIDERATO che, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, è necessario procedere alla designazione 
del Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 90, 
comma 4, del citato D.Lgs. 81/2008; 
 
CONSIDERATO che la norma sopra citata richiede, per la prestazione di Coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione, il possesso di comprovate ed effettive competenze in materia; 
 
CONSIDERATO che, non disponendo il Comune di personale con specifica competenza in materia 
(oppure: “per carenza di organico”), sussistono le condizioni previste dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 
n. 163/2006 e che pertanto occorre avvalersi di professionalità esterne; 
 
CONSIDERATO che l’urgenza richiamata nel citato provvedimento di approvazione del Progetto 
citatoconfligge con il ricorso a procedure aperte; 
 
VERIFICATA la possibilità di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, comma 11 
del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
RITENUTO, pertanto, di poter affidare al professionista geometra Danilo Franco Olivero – con 
recapito professionale in via Generale Mazzucchi 5, 10046 Poirino (TO), l’incarico di Coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 
163/2006; 
 
VERIFICATO che il suddetto professionista, interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto, si 
è dichiarato disponibile a svolgerlo con offerta presentata in data 18/10/2014 assunta al protocollo del 
Comune al n. 3324 per il compenso di €16.969,64 oltre oneri previdenziali CNG 4% e IVA 22% per 
complessivi € 21.531,08 (Euro ventunomilacinquecentotrentuno/08); 
 
VERIFICATO che il citato professionista possiede i necessari requisiti di comprovata esperienza nel 
settore, come risulta dal curriculum allegato alla nota citata; 



 

  
 
 

3 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

RITENUTO di corrispondere al citato professionista, per lo svolgimento del suddetto incarico, la 
somma complessiva di€ 21.531,08 comprensiva di oneri previdenziali CNG 4% e IVA 22%, dando atto 
che la liquidazione del compenso avverrà su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell’espletamento dell’incarico affidatogli ed accertamento della regolare posizione retributiva 
dell’incaricato; 
 
CONFERMATO che il professionista dovrà assumere gli obblighi di cui alla L. 136/2010 relativa alla 
tracciabilità dei movimenti finanziari; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato ottenuto dall’AVCP il numero di Smart CIG 
Z9F114B790 
 
VISTO il D.Lgs. 12/4/2006, n. 163; 
 
VISTO il d.P.R. n. 207 del 5/10/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

IL SINDACO 

 
DISPONE 

 
di prendere atto di quanto espresso nelle premesse e per l’effetto:  
 
1) di affidare al geometra Danilo Franco Olivero – con recapito professionale in via Generale 
Mazzucchi 5, 10046 Poirino (TO), C.F. LVR DLF 72D25 H150V, P.IVA 03224410047, l’incarico di 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori degli “Ulteriori interventi per il 
superamento della situazione di criticità della diga La Spina in Comune di Pralormo (TO)” di cui al 
progetto preliminare approvato con Deliberazione della Giunta Comunale dell’ 8/4/2014 n. 22, per un 
importo per onorari e spese di €16.969,64, oltre oneri previdenziali CNG 4% e IVA 22% per 
complessivi € 21.531,08 (Euro ventunomilacinquecentotrentuno/08), alle condizioni di cui allo schema 
di lettera d’incarico allegata al presente provvedimento; 



 

  
 
 

4 / 4 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
2) di dare atto che, in ottemperanza al disposto dell’art. 90, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006, 
l’esecutività del contratto sarà subordinata al rilascio di dichiarazione di regolare posizione contributiva 
da parte dell’incaricato;  
 
3) di corrispondere al professionista, per lo svolgimento del suddetto incarico, la somma complessiva di 
€ 21.531,08 comprensiva di oneri previdenziali CNG 4% e IVA 22%, secondo l’articolazione indicata 
nella lettera d’incarico allegata, con liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo riscontro 
dell’espletamento dell’incarico medesimo ed accertamento della regolare posizione retributiva 
dell’incaricato; 
 
4) di trasmettere il presente provvedimento al Messo Comunale per la pubblicazione, ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, all’Albo Pretorio on-line e fisico del Comune per giorni 15 naturali e consecutivi. 
 
Il fascicolo consultabile con le modalità previste dal vigente Regolamento per l’Accesso del Comune di 
Pralormo è conservato presso l’ufficio del Comune di Pralormo. 
 
 

Il Sindaco di Pralormo 
Dott. Lorenzo Fogliato 

 


